Item hoc intellige do-

lo non interueniente

ab aliqua parte: & sic

improprie dicitur ibi

circumuentio vel de-

ceptio: alioquin si do-

lus inesset, purgaretur:

vt supra titu. j. l. Iulia-

nus. §. si venditor. & §.

per contrarium. & §.

ibidem Iulianus. & su-

pra de institu. sed & si

pu. §. sed & aliàs. quæ

sunt contra. Sed nun-

quid eo ipso est dolus

quòd minore pretio

sciens emit, cum ven-

ditor non putat eam

esse maioris pretij. si

enim scit, non videtur

esse deceptus: Respon.

nõ videtur, nisi aliquid

dicat propter quod eũ

ad vendendum tali &

tanto pretio induxit:

vt quia dicebat & af-

firmabat eum non esse

maioris pretij.

† *In lege*.] CASVS.

Locaui tibi opus

scribendi ad sex men-

ses, & vt tale faceres

quod ego probarem,

vel quod Titius probaret.

intelligit de bo-

ni viri arbitrio, si ego

vel Titius malè arbi-

traremur: puta opus

probabile reprobam?:

nõ autem de die quic-

quam est arbitrãdum:

cum in. l. sit dictum,

nisi sit actum vt & de

die arbitraretur. Item

si erat actum vt arbi-

trio conductoris: si ini-

quẽ & dolosè arbitre-

tur, recurrit simili-

ter ad arbitrium boni

vir. [SI COLONVS.]

Præsupponitur quòd

* Flo. pro-
ficeret.

† Flo. pro-
gavit.

* In vulg. est
l. 22. Diem
functo. l. 4.
s. de offic.
adess. vide.
l. 38.

* Ne quis ta-
men in ne-
gocio circũ-
ueniat fra-
trem, vetat
Paulus. l.
Thess. 4.

- a *Si in lege*. id est in pacto.
- b *Opus*. quod fuit locatum vt fieret in certum tempus.
- c *Viri boni*. sic & supra de contrahen. emp. l. hæc veditio. & supra pro socio. l. si societatem.
- d *Quod lege*. id est pacto.
- e *Idipsum*. vt prorogetur tempus. Accur.
- f *Consequens*. id est simile superiorib⁹: quia sicut pro nullo habetur approbatio dolo locatoris facta, vt nihilominus teneatur ex conducto in quantum bono viro videbitur: ita in cōductore dicendum est.
- g *Irrita*. id est pro non facta habetur, adeo vt possit agi ex locato & conducto in quantum viro bono videbitur æquum.
- h *Conductoris*. Erat forte dictum, vt arbitrio conductoris opus approbaretur.
- i *Manent*. sunt enim fructus fundi obligati: vt hîc, & infra. eo. l. qui fideiusor. & .j. quibus mo. pig. tacite cōtra. l. in prædiis. Sed contra infra de pig. l. cum tabernâ. in princ. vbi etiã postea illata obligantur. Sed ibi ab eodem, non ab alio conductore. Item cōtra infra de pignori. l. j. s. cum prædium. Solu. vt ibi. Item cōtra supra de pig. ac. l. solum. s. solutâ. Sol. potest dici aliud in urbanis, & aliud in rusticis: vt hîc. Vel quod hîc dicit non obligari, verum est in totum: obligatur tamẽ pro parte: vt. s. dicitur. Vel dic^a quod res istius posterioris non erant inuenta, sed expressã conuentione obligata primo colono: vt ibi dixi. Accursius.
- k *Statim agere*. etiam pro mercede futuri tẽporis: vt infra eo. l. habitatores. in fi. & l. dominus. s. fin. nam de ea quæ datur ratione presentis tẽporis vel præteriti, non est dubiũ: vt subiicitur hîc statim. b

SI in lege ^a locationis comprehensum sit, vt arbitrato domini opus ^b adprobetur: perinde habetur ac si viri boni ^c arbitrium comprehensum fuisset. Idẽmque seruatur si alterius cuiuslibet arbitrium comprehensum sit. Nam fides bona exigit, vt arbitrium tale præstetur, quale viro bono conuenit. Idque arbitrium ad qualitã operis, non ad prorogãdum tempus quod lege ^d finitũ sit, pertinet: nisi idipsum ^e lege cõprehensum sit. Quibus cõsequẽs ^f est, vt irrita ^g sit adprobatio dolo cõductoris ^h facta, vt ex locato agi possit.

Res secundi cõductoris obligata primo conductori ex conuentione, nõ intelligitur obligata primo locatori. Bartolus.

Si colonus locauerit fundum, res posterioris conductoris domino non obligantur: sed fructus in causa pignoris manent, ⁱ quemadmodum essent si primus colonus eos percepisset.

Quãdo obligatio committitur propter non factum ab initio, & certum est non posse fieri ex postfacto: statim agitur ad dotale interesse vt in contractibus bonæ fidei. Bartolus.

Si domus vel fundus in quinquennium pẽsionibus locatus sit: potest dominus, si deseruerit habitationem, vel fundi culturã colonus vel inquilinus, cũ eis statim agere. ^k Sed & de his quę presentis die præstare debuerunt, velut opus aliquod efficerent, ^l propagationes ^m facerent, agere similiter potest.

Quãdo obligatio committitur ad interesse propter maleficium, ab ipso initio potest agi ad totale interesse, si illud maleficium suum effectum porrigit ad totum tempus. Item mora potest purgari intra paucos dies. Bartolus.

Colonus, ⁿ si ei frui non liceat, totius quinquẽnij nomine statim rectẽ ^o aget, etsi ^p reliquis annis dominus fundi frui patiatur. Nec enim semper liberabitur dominus eo q̄ secundo vel tertio anno patietur fundo frui. Nã & qui expul-

soluat totius temporis pẽsionem, etiam futuri: hoc tamen ita, si specialis cõuentio fuit de non recedẽdo antẽ tempus: vt di. l. contraria. sed certẽ licet sic istã soluas, aliã tamẽ remanet cõtrariã. l. illa, habitatores. & illa, domin⁹: vt. j. e. s. fi. vnde prima est verior. **l** *Efficerent*. De quo faciendo conuenerat: puta fossata in fundo facere vt conuenerat.

sius à conductione, in aliam se coloniam contulit, non suffecturus duabus: ^q neque ^r ipse pẽsionũ nomine obligatus erit: & quãtum per singulos annos compendij facturus erat, cõsequetur. **l** *Sera est enim patientia fruendi, quę offertur eo tempore quo frui colonus aliis rebus illigatus non potest.*

Quod si paucis diebus prohibuit, deinde pœnitentiã agit, omniãq; colono in integro sunt: nihil ex obligatione ^s paucorum dierũ mora minuet. ^t Item vtiliter ex conducto agit is, cui secundum conuentionem non præstantur quæ conuenerant: ^u siue prohibeatur frui à domino, vel ab extraneo quẽ dominus prohibere potest. ^v